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V druhej časti zhromaždenia odovzdal  
rektor AOS brig. gen. Boris Ďurkech 
ocenenia:

Medailu za rozvoj AOS za dlhoročnú prácu 
pri budovaní vojenského vysokého školstva 
v Liptove - prof. Ing. Jozefovi Štulrajterovi, 
CSc. a Ing. Emilovi Hrivňákovi, PhD.

Malú plaketu AOS za dlhoročnú 
prácu pri budovaní a rozvoji vojenského vy-
sokého školstva - JUDr. Miroslavovi Hráškovi, 
PhDr. Jaroslavovi Nekorancovi, PhD.

Plaketu J. A. Komenského 1. stupňa za 
dlhoročnú prácu pri budovaní a rozvoji vyso-
kého vojenského školstva - Dr.h.c. prof. Ing. 
Miroslavovi Líškovi, CSc. a doc. Ing. Ľubošovi 
Antoškovi, CSc.

Plaketu J. A. Komenského 2. stupňa - 
Mgr. Jánovi Pápayovi, PhD. a Ing. Milote 
Kustrovej, PhD.

Plaketu J. A. Komenského 3. stupňa - 
PhDr. Milanovi Labuzíkovi, CSc., mjr. Ing. 
Romanovi Berešíkovi, PhD., za významný po-
diel v oblasti vysokoškolského vzdelávania

Ďakovný list prorektora pre vzdeláva-
nie dostali - Ing. Michal Chlebec  Ing. Soňa 
Jirásková, PhD., doc. Ing. Peter Lisý, PhD., 
PhDr. Miroslav Kmošena, PhD. a Mgr. Tatiana 
Linková.

Ďakovný list rektora za spracovanie pre-
zentácie AOS v oblasti vysokoškolského 
a ďalšieho vzdelávania v anglickom jazyku 
pre potreby MO SR obdržali - kpt. Ing. Martin 
Chovanec, Mgr. Robert Kandrik a Ing. Danuša 
Spilá. -hg-

foto: -ds-

Deň učiteľov v AOS
Na slávnostnom zhromaždení príslušníkov Akadémie ozbrojených síl 

gen. M. R. Štefánika ku Dňu učiteľov vystúpil prorektor pre vzdelávanie 
doc. Ing. Jozef Puttera, CSc.

Vo svojom príhovore zdôraznil, že školu robia školou predovšetkým učitelia 
a študenti. Nezabudol však ani na administratívu a logistiku, ktoré zabezpečujú 
jej chod. Ku Dňu učiteľov vyzdvihol nielen prácu pedagógov ale aj veliteľov, lek-
torov, inštruktorov, duchovných a všetkých, ktorí na našej vysokej vojenskej škole 
odovzdávajú v rámci vysokoškolského a celoživotného vzdelávania, vojenského 
výcviku svoje poznatky, skúsenosti, vedomosti študentom, profesionálnym voja-
kom a zamestnancom rezortu obrany.

Docent Puttera pozdravil všetkých, ocenil ich záslužnú prácu v súčasnom ob-
dobí náročnom na úroveň finančného zabezpečenia, v období hľadania možností 
reorganizácie a optimalizácie systému vzdelávania v rezorte obrany. Vyzval na 
kolegialitu, identifikáciu s úlohami organizácie, na efektivitu pri každodennom rie-
šení problémov života školy.

Prorektor pre vzdelávanie pripomenul odkaz Jána Ámosa Komenského, kto-
rého dedičstvo je stále plné výziev a odkazov pre dnešok.
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V tomto čísle: Lipa, náš strom

Aj v areáli akadémie ich máme 
niekoľko. V zime „spia“ pod vrstvou 
snehu. Svoju voňavú krásu nám 
ukážu tu na Liptove v júli. Podľa 
tvarov listov sa lipa označuje aj za 
strom zmierenia a lásky. Akoby jej 
pomalý a pokojný život (dosahuje 
až 600 rokov) šíril okolo seba 
pohodu a pokojnú atmosféru. 

Lipa bola obľúbená všade, kde 
sa jej darilo, no najčastejšie sa 
vyskytuje  vo východnej Európe, 
ktorá je pravlasťou Slovanov. 

Práve Ján Kollár  vybral lipu za  
„symbol slovanskej vzájomnosti“, 
za sídlo „slovanskej duše“. 

Lipu prijali za symbol 
slovanskosti či slovenskosti 
aj Ján Hollý, štúrovci, ktorí chceli 
zjednotiť národ aj so symbolom 
lipy. Štúr: „Každý národ má svoj 
čas pod Božím slnkom, a lipa 
kvitne až dub už dávno odkvitol“. 

Lipa bola zasvätená mučeníkom 
a osobnostiam, známa je vyše 
700 ročná lipa kráľa Mateja  
v zámockom parku v Bojniciach. 
Zasadil ju Matúš Čák v roku 1301 
a kráľ Matej pod ňou rád snemoval. 

Z lipového dreva je vyrezaný 
oltár v kostole sv. Jakuba 
v Levoči od Majstra Pavla. 

Lipa má bohaté zastúpenie 
v slovenskej heraldike, znakoch, 
symboloch, je v piesňach 
a slovenských erboch. 

Srdcovité listy lipy sú 
vo vojenskej symbolike veľmi 
časté, pretože tento strom je 
symbolom obdivuhodnej sily, 
života, vytrvalosti a odvahy. 
Vojenské odznaky sú umiestnené 
vo venci lipových listov. 

Vážme si lipu. Jej kvet je 
nielen liečivý ale lipa je stromom, 
ktorý akoby predlžoval pamäť 
človeka a národa do minulosti.

-hg-
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Poslaním DPŠ je získanie pedagogickej spôsobilosti podľa zákona 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch 
a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a podľa vyhlášky Ministerstva školstva 
Slovenskej republiky č. 581/2007 Z. z. o DPŠ. 

Štúdium v DPŠ je externé kombinované štvorsemestrové, obsiahne povinné a voliteľné predmety, hodnotené je 
kreditmi. Študijný plán obsahuje moduly, ktoré sú zamerané na pedagogiku, psychológiu a didaktiku. Predmety DPŠ 
sú v úvode štúdia postavené všeobecne a zahŕňajú všeobecnú a sociálnu pedagogiku, dejiny pedagogiky, všeobecnú 
psychológiu, ktorá sa postupne špecializuje na vývinovú, sociálnu, pedagogickú. Štúdium zahŕňa všeobecnú a odborovú 
didaktiku, etiku edukačnej činnosti, diagnostiku a poradenstvo a ďalšie predmety z edukácie, školského manažmentu 
a sociálnej komunikácie. Teória v tomto štúdiu bude prepojená s praxou, ktorú predstavujú nielen pedagogická prax, 
ale i sociálno-psychologický výcvik. 

DPŠ budú odborne zabezpečovať učitelia Katedry spoločenských vied a jazykov a Katedry manažmentu AOS. 
Štvorsemestrové štúdium DPŠ je ukončené diplomovým seminárom a záverečnou prácou študenta. 

Koordinátorom DPŠ je mjr. Ing. Ján Hečlo z Centra vzdelávania AOS, ktoré toto štúdium zároveň aj organizačne 
zabezpečuje. 

Otvorenia DPŠ sa zúčastnili garant doc. RSDr. Jozef Matis, PhD. a za Centrum vzdelávania AOS zástupca riaditeľa 
pplk. Ing. Jozef Wesselényi.  

-jh(CV AOS)-, -hg-    
foto: -ds-

Otvorenie Doplňujúceho pedagogického štúdia 
Zápis študentov do 1. ročníka Doplňujúceho pedago-

gického štúdia (DPŠ) v Akadémii ozbrojených síl (AOS) sa 
uskutočnil 25. marca 2013. 

Tým sa zároveň aj otvorilo štúdium v tejto vzdelávacej forme, 
ktorú garantuje doc. RSDr. Jozef Matis, PhD., vedúci Katedry 
spoločenských vied a jazykov AOS. DPŠ je určená len pre pro-
fesionálnych vojakov a zamestnancov rezortu obrany. 

Celkom sa do DPŠ prihlásilo 23 záujemcov, na základe 
odporúčania prijímacej komisie prijal rektor AOS na štúdium 
17 profesionálnych vojakov a zamestnancov rezortu obrany, 
z ktorých sa na štúdium zapísalo 15.

Študentskú vedeckú konferenciu otvoril 
rektor leteckej akadémie spolu s prorektor-
mi. Prezentovalo sa vo všetkých odboroch, 
počnúc vojenským manažmentom, cez 
obranné technológie, vojenskú vedu a inži-
nierstvo. Spolu bolo prezentovaných vyše 
sedemdesiat študentských prác. Študenti 
Akadémie ozbrojených síl veľmi dobre pre-
zentovali výsledky svojich prác a vzorne 
reprezentovali akadémiu. Z našej výpravy sa 
na 3. mieste umiestnil Jozef Kostelanský. 

Záver podujatia bol spríjemnený študent-
ským večierkom, kde sa diskutovalo a tiež 
tancovalo v štýle národných zvykov a tradí-
cií. 

Úspešná prezentácia 
vedeckých prác našich študentov v zahraničí 

Nezanedbateľným prínosom tohto stretnutia bolo aj vzájomné porovnanie úrovne vedeckých a odborných prác 
domácich a zahraničných študentov, zdokonaľovanie komunikačných zručností študentov, ako aj ďalšie rozvíjanie 
vzťahov medzi jednotlivými vysokými školami. Sme hrdí na úspechy našich študentov, ktorí sa dokázali presadiť v silnej 
medzinárodnej konkurencii. Práce vypracovali pod odborným vedením Dr. h. c. prof. Ing. Miroslava Žáka, DrSc., Ing. 
Júliusa Barátha, PhD. a Ing. Ivana Majchúta, PhD.  PhDr. Jana Vitovská    

foto: Ing. Ivan Majchút, PhD.

Na akademickej pôde  Leteckej  akadémie „HENRI COANDA“ v  Brašove (Rumunsko) sa  v  dňoch 4. - 6. 
apríla 2013 uskutočnil v poradí už 15. ročník medzinárodnej študentskej vedeckej konferencie „AFASTUD 
2013“, kde skupina našich troch študentov 2. a 3. ročníka voj. prípr. št. sl. Jozef Kostelanský, voj. prípr. št. 
sl. Jakub Sasarák, voj. prípr. št. sl. Ľuboš Veselovský, vedená Ing. Ivanom Majchútom, PhD., veľmi úspešne 
prezentovala výsledky svojej práce v oblasti vedeckej činnosti v silnej konkurencii maďarských, českých 
a rumunských študentov z iných vojenských i civilných vysokých škôl. 
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Rokovania sa zúčastnilo 8 dôstojníkov z krajín V4. Za 
Akadémiu ozbrojených síl sa rokovania zúčastnili mjr. Ing. 
Roman Janky (Školské jednotky) a npor. Ing. Matúš Grega 
(Simulačné centrum). 

Rokovanie vychádzalo z projektu, ktorého úlohou je 
skvalitniť program prípravy kadetov, budúcich dôstojní-
kov, využiť pritom kooperáciu v nadnárodných vojenských 
štruktúrach. Projekt sa bude realizovať v troch fázach. 

Prvá fáza stanovila naplánovanie a prípravu (apríl - 
Wroclaw) počítačom podporovaného cvičenia pre kadetov 
a určila kritériá jeho hodnotenia. Samotné cvičenie s po-
čítačovou podporou v syntetickom prostredí (september 
- Brno) predstavuje druhú fázu, ktorá je exekutívnou časťou 
projektu. V tomto cvičení budú musieť kadeti operatívne 
a s maximálnym efektom reagovať na rôzne simulova-
né záťažové a stresové situácie, akým musia čeliť vojaci 

v misiách. Tretiu fázu tohto projektu predstavuje konfe-
rencia (november - Wroclaw), v ktorej budú predstavené 
výsledky z realizovaného cvičenia. Jej cieľom bude navrh-
núť, akým smerom by malo byť orientované vzdelávanie 
dôstojníkov v krajinách V4. 

Úlohou projektu je prostredníctvom sofistikovaných 
metód simulačných technológií overiť nadobudnuté vedo-
mosti, taktické a líderské schopnosti kadetov pri zadaní 
a plnení nastavených úloh. 

 V konečnom dôsledku je zámerom projektu zvýšiť 
interoperabilitu v príprave a vzdelávaní budúcich dôstoj-
níkov rozmiestnených v rámci Vyšehradskej Battle Group 
alebo v iných medzinárodných organizáciách ako sú OSN, 
EÚ alebo NATO.  

mjr. Ing. Roman Janky    
npor. Ing. Matúš Grega

Pracovné rokovanie 
Medzinárodného vyšehradského fondu 

Pracovné rokovanie Medzinárodného vyšehradského fondu „Better cooperation for better operation 
of the future Visegrad EU Battle Group“, v ktorom bola zastúpená i Akadémia ozbrojených síl, sa uskutočnilo 
v dňoch 15. a 16. apríla 2013 vo Vojenskej Akadémii pozemného vojska generála Tadeusza Kosciuszka vo 
Wroclawi, Poľská republika.

Tejto odbornej konferencie sa zúčastnilo približne 
70 odborníkov prevažne z Poľska a Slovenska. Jej cieľom 
je prezentovať aktuálne výsledky výskumu na poli moder-
ných technológií, technických systémov, ich degradácie, 
diagnostiky, údržby. 

Viac ako dve tretiny účastníkov boli odborníci z poľ-
ských vysokých technických škôl z Varšavy, Lublinu, 
Olsztynu, Krakova, Katovíc, Wroclavy, Radomu, Lodže 
a Sliezska. Zo Slovenska boli zastúpené AOS Liptovský 
Mikuláš, Žilinská univerzita v Žiline a STU Bratislava. 
Konferencie sa zúčastnili okrem študentov AOS i dvaja ru-
munskí študenti 3. ročníka Leteckej akadémie z Brašova, 
ktorí pôsobia v AOS v rámci programu Erasmus. 

Podujatie otvorili dekan varšavskej polytechniky prof. 
Stanislaw Radkowski a rektor AOS brig. gen. doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc., ktorý ocenil dlhoročnú spoluprá-
cu slovenských a poľských technikov. Vyzdvihol najmä 
priestor, ktorý táto konferencia vytvára na prezentovanie 
odborných prác doktorandov. 

Konferencia obsiahla 58 odborných príspevkov v šies-
tich tematických sekciách zameraných na mobilnú techniku, 
diagnostiku, prevádzku, údržbu a degradáciu technických 
systémov, ich opotrebenie a únavu. 

S úvodným referátom na konferencii vystúpil doc. Ing. 
Peter Droppa, PhD. z Katedry strojárstva AOS. Tento prí-
spevok bol zaradený do sekcie „Vozidlá“ a zameral sa na 

„Prístupy termodiagnostiky k vojenským aplikáciám“. Riešil 
tepelnú diagnostiku a rozloženie teplotných polí na vo-
jenských objektoch a zbraňových systémoch. Odbornou 
prácou z katedry strojárstva, hneď druhou v poradí, v sek-
cii „Vozidlá“, ktorá riešila stav motorových olejov v mestskej 
prevádzke, prispeli do obsahového rámca konferencie Ing. 
Miroslav Marko, PhD. a Ing. Mário Štiavnický, PhD. 

V sekcii „Údržba a únava“ vystúpil opäť doc. Ing. Peter 
Droppa, PhD. tentoraz s príspevkom „Charakteristiky 
magnetoreologických tlmičov pruženia“. 

Prezentovanie odbornej tematiky na konferencii bolo 
doplnené posterovými panelmi s technickými aplikácia-
mi, ktoré boli zamerané na časti technických systémov 
a špecifikovali predmetné simulácie, numerické analýzy, 
doplnené schémami a grafmi. 

Z konferencie bol vydaný zborník abstraktov. Plné texty 
prezentovaných príspevkov budú vydávané vo vedeckých 
a odborných časopisoch. 

Katedra strojárstva a jej príslušníci Ing. Štěpán Pavlov, 
PhD. a npor. Ing. Peter Perún zastupovala Akadémiu 
ozbrojených síl aj v organizačnom výbore tejto medziná-
rodnej konferencie.  

-hg-

Medzinárodná konferencia 
„Degradácia technických systémov“ 

s rastúcim počtom účastníkov 
XII. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie s názvom „Degradácia technických systémov“ sa uskutočnil 

v dňoch 4. - 6. apríla 2013 v Akadémii ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši. 
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Vytvárajú širší prístup k najnovším informáciám o technickom 
pokroku. Združujú odborníkov a inštitúcie, ktoré sa podieľajú na 
procese informatizácie bezpečnostných zložiek. Podporujú odbor-
né vzdelávanie a výchovu mladej generácie odborníkov v oblastiach 
informatizácie, telekomunikácií a elektroniky.

So slovenskou asociáciou AFCEA úzko spolupracuje Katedra 
informatiky Akadémie ozbrojených síl (AOS), ktorá podporila usta-
novenie študentského klubu v AOS. Jeho založenia sa zúčastnil 
Ing. Petr Jirásek, predstaviteľ AFCEA International (ČR), ktorý uvie-
dol: „Týmto krokom sa Slovenská republika stala štvrtou krajinou 
v Európe po ČR, Rumunsku a Grécku, ktorá takýmto spôsobom za-
pája študentov do oblastí pôsobnosti AFCEA“.

Študentský klub AFCEA 
V Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika bol 15. apríla 2013 založený 

študentský klub AFCEA Slovak Student Chapter ako prvý v SR.
AFCEA (Armed Forces Communications and Electronics Association) International, 

ako i jej slovenská pobočka AFCEA Slovak Chapter (www.afcea.sk), sa zaoberajú 
problematikou  skúmania, vzdelávania a využívania informačných a komunikačných 
technológií v oblasti spravodajstva, bezpečnosti a obrany štátu. 

Zakladajúcu členskú základňu klubu AFCEA v AOS tvorí 8 študentov 2. ročníka študijného programu „Informačné 
systémy, siete a služby“. Prezidentom klubu sa stal študent voj. Jozef Kostelanský a poradcom klubu Ing. Miroslav Ďulík, 
PhD. z Katedry informatiky AOS. 

Založenia klubu sa zúčastnil rektor AOS brig gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., ktorý povedal: „Klub s jeho odbor-
nými aktivitami bude významným prínosom do ďalšej profesijnej kariéry študentov“. 

Prorektor pre vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. následne zdôraznil: „Najbližšie čaká študentov, členov  tohto 
klubu, účasť na medzinárodnej vedeckej konferencii „KIT 2013“ (Komunikačné a informačné technológie), kde sa 
stretnú so študentmi z Grécka“. A dodal: „Členstvo v klube otvorilo pre študentov priestor aktivizovať sa na seminároch, 
sympóziách, konferenciách, kurzoch, v poznávacích mobilitách členov, zapájať sa do študentských vedeckých projektov, 
získavať granty a štipendiá, komunikovať s akademickými a vedeckými pracovníkmi z AFCEA po celom svete“.

Nových členov klubu pozdravil aj Ing. Vladimír Ondrovič, prezident AFCEA Slovak Chapter.  
-hg-

Návšteva AOS bola súčasťou projektu Reforma 
bezpečnostného sektora ako súčasť univerzitného vzde-
lávania afganských mladých profesionálov – skúsenosti 
Slovenska, ktorý prispieva k skvalitňovaniu všestrannej prí-
pravy afgánskych mladých profesionálov – budúcich lídrov 
k budovaniu afgánskej občianskej spoločnosti. Projekt sa 
realizuje v organizácii Centra pre európske a severoatlan-
tické vzťahy (CENAA). Potrvá do októbra 2013.

Zámerom projektu je poskytnúť Afganistanu slovenské 
skúsenosti z procesu tranzície, reformy bezpečnostného 
sektora, civilno-vojenských vzťahov a budovania občian-
skej spoločnosti s dôrazom na vytvorenie priestoru a 
podmienok na vzdelávanie sa v tejto oblasti na vybraných 
afganských univerzitách. 

Cieľom návštevy AOS zo strany Afgáncov bolo zozná-
miť sa so spôsobom vzdelávania v oblasti bezpečnostnej 
a obrannej politiky, keďže prof. Hakimi má záujem zalo-
žiť nový študijný program v oblasti bezpečnostných vied 
na Kábulskej univerzite. Preto sa  Afgánci v AOS stretli 
s učiteľmi katedry bezpečnosti a obrany a katedry ma-
nažmentu - prof. Ing. Vojtechom Jurčákom, CSc., ktorý 
priblížil Afgáncom vzdelávanie v oblasti bezpečnosti, pri-
čom sa zameral na úlohy a odborné predmety študijného 
programu „bezpečnosť a obrana štátu“, s doc. Ing. Petrom 
Spilým, PhD., ktorý objasnil hosťom z Afganistanu vzde-
lávanie v oblasti vojenského umenia, s prof. Ing. Pavlom 
Nečasom, PhD, ktorý hovoril o otázkach Strategického 
hodnotenia obrany a Dlhodobého plánu rozvoja OS SR 
do roku 2024.

Záver návštevy nastolil otázky spolupráce zameranej 
na prípravu študijných programov a  študijnej dokumentá-
cie v oblasti bezpečnosti a obrany,  podporu implementácie 
slovenského Know-how pri budovani infraštruktúry afgán-
skych vysokých škôl pôsobiacich v oblasti bezpečnostných 
štúdií ako aj možností pôsobenia  vedecko-pedagogicke-
ho zboru AOS na afgánskych vysokých školách.

Afgánskych hostí v AOS prijal rektor brig. gen. doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc.

-hg-
foto: -ds-

Afgánski hostia v AOS
Akadémiu ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši navštívila 27. marca 2013 skupina afgánskych expertov 

a akademikov. Skupinu viedol Muhammad Ismael Yoon, poradca afgánskeho prezidenta a profesor Baryalai 
Hakimi z Kábulskej univerzity. 
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Jedným z výsledkov je realizácia projektu v rám-
ci Operačného programu výskum a vývoj (OPVaV) ako 
dopytovo – orientovaný projekt s názvom „Vývoj metód, 
foriem a postupov didaktických procesov v oblasti krízo-
vého manažmentu s využitím simulačných technológií“ a 
s označením ITMS kódom 26220220096. 

Predmetný projekt je implementovaný v rámci Prioritnej 
osi 2 - Podpora výskumu a vývoja, Opatrenia 2.2 - Prenos 
poznatkov a technológií získaných výskumom a vývojom 
do praxe prostredníctvom Agentúry Ministerstva škol-
stva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy 
EÚ (ASFEU). Implementuje sa v rámci modernizácie pra-
coviska Simulačné centrum AOS. Dôležitou súčasťou 
projektu je výstavba Rekonfigurovateľných Virtuálnych 
Simulátorov - RVSov , ktoré využívajú obrazové postupy 
postavené na kombinácii simulačnej jednotky s výkonným 
vizualizačným subsystémom. Moderný spôsob prepojenia 
konštruktívnej a virtuálnej simulácie, za podpory RVSov, 
bol už testovaný v rámci cvičení krízového manažmentu 
študentmi APZ BA a príslušníkmi ZaMKIS Ružomberok. 

Dňa 12. 4. 2013 kadeti 3. ročníka bakalárskeho štú-
dia AOS predmetné pracovisko využili prvý raz v rámci 
cvičenia „Observation Point“. Cvičenie sa zameralo na 
preverenie ich vedomostí z oblasti rozhodovacieho pro-
cesu. Témou cvičenia bolo obsadiť priestor pozorovateľne, 
zabezpečiť ho a vytvoriť podmienky pre postup jednotiek 
k plneniu ďalších úloh. 

CAX „Observation Point“ sa konalo v rámci predmetu 
„Metodika prípravy jednotiek“, ktorý zabezpečuje Katedra 
bezpečnosti a obrany AOS. Cvičeniu predchádzal komplex 
prednášok, ktoré v priebehu 3 dní (27. 3., 5. 4. a 10. 4.) pre 
kadetov pripravili inštruktori Simulačného centra AOS. Tie 
definovali prínosy zavedenia simulačných technológií do 
OS SR, informovali o možnostiach využitia konštruktívnej 
a virtuálnej simulácie pri riešení operácií národného krí-
zového manažmentu, zaoberali sa využitím ST pri riešení 
stabilizačných a mierových operácií. Prednášky obozná-
mili kadetov aj so systémom konštruktívnej simulácie OTB 
2.5.1. a s Rekonfigurovateľnými virtuálnymi simulátormi 
(RVS), na ktorých sa samotné cvičenie uskutočnilo. 

Cvičenie na RVS viedli Ing. Ivan Majchút, PhD., npor. 
Ing. Michal Hrnčiar (katedra BaO) a npor. Ing. Matúš 
Grega (SC). 

-hg-

Kadeti prvýkrát na RVSoch
Akadémia ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika aktívne 

využíva možnosti čerpania finančných prostriedkov v rámci 
Európskych štrukturálnych fondov (EŠF) z Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja. 

Súťaž o najlepšieho delostrelca 
  

Táto súťaž sa koná každoročne v reálnych podmienkach. Tento rok prvýkrát súťažili delostrelci z útvarov 
Pozemných síl OS SR v simulovanom prostredí, pričom využívali zariadenia konštruktívnej simulácie 
Simulačného centra Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši. 

Súťaž sa realizovala v dňoch 23. - 25. 4. 2013 pod gesciou veli-
teľa samohybného delostreleckého oddielu 2. mb Michalovce pplk. 
Ing. Andreja Staška. 

Do súťaže, ktorá mala dve časti - preskúšanie a streľby, sa za-
pojilo 30 profesionálnych vojakov - delostrelcov (odbornosť G20), 
ktorí plnili individuálne palebno-výcvikové úlohy. Ich charakter zá-
visel od podmienok a pravidiel streľby. 

Súťaž náročnú na presnosť, kvalitu údajov a technickú zručnosť 
vyhral a putovný pohár súťaže získal kpt. Ing. Roman Bobaľ zo sa-
mohybného delostreleckého oddielu (shdo) 2.mb Michalovce. 

2. miesto obsadil npor. Ing. Slavomír Pristaš zo shdo 2.mb 
Michalovce a 3. miesto patrí kpt. Ing. Ľuboslavovi Havrillovi z rake-
tometného oddielu PS OS SR Rožňava. 

Putovný pohár súťaže víťazovi odovzdal rektor AOS brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., pripojil sa k nemu 
aj zástupca veliteľa PS OS SR plk. gšt. Ing. Karel Navrátil. -hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Estónska, bývalej Juhoslovanskej republiky Macedónska, Moldavska, Ruska, Srbska, Ukrajiny a Slovenska. ISOC 
je ďalším krokom v ich profesionálnej vojenskej kariére. Akadémia ozbrojených síl je jedným z 24 Výcvikových 
a vzdelávacích centier krajín Partnerstva za mier (PzM), ktoré sa podieľajú na zabezpečovaní efektívneho systému 
vzdelávania a výcviku vojenského personálu v rámci členských a partnerských krajín. 

Otvorenie 17. ZVŠK 
  

Za účasti prorektora pre vojenské veci AOS plk. Ľubomíra Mattu a riadi-
teľa Centra vzdelávania AOS Ing. Michala Chlebca bol dňa 26. marca 2013 
otvorený 17. Základný veliteľsko-štábny kurz (ZVŠK). 

Do 17. ZVŠK nastúpilo 16 dôstojníkov z rezortu obrany, ktorí sa budú 
vzdelávať v 6 tematických moduloch. Spoločensko-vedný modul položí dô-
raz na vojenskú sociológiu, psychológiu, etiku, komunikáciu, diplomaciu 
a riadenie ľudských zdrojov. Vojenský, veliteľský modul a modul štábnej 
práce poskytnú účastníkom kurzu poznatky z operačného umenia, štruk-
túry obrany, doktrinálnych dokumentov, plánovacieho a rozhodovacieho 
procesu. Kurz obsiahne 330 vyučovacích hodín a potrvá do 31. mája 2013. 
V kurze budú vyučovať učitelia AOS, lektori centra vzdelávania AOS a ex-
terní lektori - odborníci z útvarov a zložiek OS SR. 

Kurz organizačne povedie pplk. Ing. Ivan Ivanič z Centra vzdelávania 
AOS. 

História týchto kurzov v ich terajšej podobe a poslaní siaha do roku 
2004. Za dobu 9 rokov sa v prechádzajúcich 16 - tich ZVŠK pripravilo 583 
profesionálnych vojakov. 

mjr. Mgr. Miloslav Mlynár    
foto: -ds- 

Slávnostné otvorenie kurzu ISOC 10 
  

Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff Officers' 
Course (ISOC) bol slávnostne otvorený dňa 8. apríla 2013 v Akadémii ozbroje-
ných síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši. 

Kurz slávnostne otvoril rektor Akadémie ozbrojených síl brig. gen. doc. Ing 
Boris Ďurkech, CSc., ktorý vysoko ocenil organizovanie medzinárodného kurzu 
na pôde Akadémie ozbrojených síl. 

Tejto medzinárodnej aktivity sa zúčastňuje 20 dôstojníkov v hodnostiach 
nadporučík, kapitán a major z Azerbajdžanu, Českej republiky, Čiernej Hory,

V náročnej teoretickej a praktickej príprave kurzu vedeného v anglickom jazyku absolvujú jeho účastníci nielen 
veliteľský a štábny výcvik, ale naučia sa pracovať aj v mnohonárodnom tíme. Zúčastnia sa cvičení zameraných na 
operačné plánovanie, ktoré obsiahne riešenia útočnej a obrannej operácie. Cieľom kurzu je napomáhať transparentnosti 
v oblasti vojenského vzdelávania a výcviku členských a partnerských krajín. 

ISOC 10 bude ukončený 13. júna 2013.  mjr. Ing. Jozef Kuchta, -hg-    
foto: -ds-
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Frekvenčný manažment v OS SR 
  

Katedra elektroniky v spolupráci s Centrom vzde-
lávania Akadémie ozbrojených síl uskutočnila od 8. do 
11. 4. 2013 odborný kurz s názvom „Frekvenčný manaž-
ment v OS SR“. 

Zámerom kurzu bolo definovať najnovšie poznat-
ky a zmeny v plánovaní a vyžadovaní frekvenčných 
prídelov pre útvary Ozbrojených síl SR v súlade s plat-
nou legislatívou. Kurz riešil otázky projektovania VKV 
a KV rádiového spojenia s dôrazom na nové rádiové 
prostriedky pracujúce metódou rozprestretia spektra 
metódou frekvenčných skokov a systémom automatic-
kého nadviazania spojenia a s adaptáciou frekvencie. 

Odborní lektori kurzu doc. Ing. Martin Marko, CSc. 
a Ing. Marián Babjak, PhD. zoznámili účastníkov tejto 
interaktívnej formy aj s moduláciami a kódovaním, ktoré 
sú používané v moderných komunikačných prostried-
koch a analyzovali špecifické požiadavky na frekvenčné 
prídely pre Vzdušné sily OS SR. 

Účastníci kurzu - profesionálni vojaci z útvarov SVaP 
a VzS OS SR využívali v praktickej časti tejto odbornej 
aktivity mobilné meracie pracovisko (zo základne SKIS 
Trenčín) a meraciu techniku Katedry elektroniky AOS, 
ktorými merali a analyzovali frekvencie stacionárnej rá-
dioreléovej siete OS SR a vysielania DVB-T v regióne 
Liptova. 

V závere kurzu si jeho účastníci prevzali osvedčenia 
o jeho absolvovaní. Tento odborný kurz sa organizuje 
pravidelne jedenkrát ročne a určený je pre profesionál-
nych vojakov OS SR.  

-hg-

Absolventi VODK 2012/2013 v odbornosti S14 a G30 
  Prípravu v rámci Vstupného odborného dôstojníckeho kurzu (VODK) v odbornosti finančno-ekonomická služba 
S14 dňa 28. marca 2013 ukončil 1 absolvent, ktorý absolvoval 433 hodín teoretickej, praktickej prípravy a odbornej 
stáže. Vzdelávanie a výcvik boli vedené príslušníkmi Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši, ako aj 
príslušníkmi VÚ 2037 Martin. 

Toho istého dňa ukončili VODK v ženijnej odbornosti G30, 2 absolventi. Program 3. mesačného kurzu bol koncipovaný 
tak, aby v komplexnosti bola obsiahnutá náročná ženijná problematika v rozsahu 432 hodín teoretickej, praktickej 
prípravy a odbornej stáže. Vzdelávanie a základná odborná príprava, boli vedené príslušníkmi Katedry strojárstva 
AOS a Centra vzdelávania AOS. Odborná príprava a výcvik bol v prevažnej miere vedený príslušníkmi VÚ 1049 Sereď, 
s problematikou EOD pomáhali príslušníci GŠ OS SR, EOD COE Trenčín a EOD NC Nováky, kde sa absolventi zoznámili 
s novými trendmi v tejto oblasti.

Tímová práca 
  

Odborný kurz „Rozvoj osobnosti manažérov“ zameraný 
na tímovú prácu realizovala 15. - 17. apríla 2013 Katedra 
manažmentu Akadémie ozbrojených síl. Absolvovalo ho 
14 príslušníkov rezortu obrany, prevažná časť boli pro-
fesionálni vojaci. „Obsah kurzu bol koncipovaný tak, že 
výrazne prepájal teóriu s praktickou činnosťou prostred-
níctvom tréningu manažérskych zručností zameraných na 
vznik a riadenie tímov“, uviedol garant kurzu Ing. Ľubomír 
Belan, PhD. 

Priebeh kurz bol zameraný na základné charakteristiky 
tímovej práce, proces vývoja tímu, na rozhodovanie a komu-
nikáciu v tíme, motiváciu v tímovej práci, riešenie konfliktov, 
sebariadenie manažéra, emocionálnu inteligenciu a kre-
ativitu. Účastníci mali možnosť získať svoju spôsobilosť 
v oblasti tímovej práce prostredníctvom veľkého množstva 
cvičení a manažérskych tréningov, ktoré využijú v rámci 
svojej profesionalizácie a osobného rozvoja. 

Lektormi kurzu boli prof. Ing. Pavel Nečas, PhD., Ing. 
Ľubomír Belan, PhD. a doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., 
ktorá v závere kurzu povedala: „Účastníci tejto aktivity si 
uvedomili, že ak má tímová práca fungovať, musia mať na 
zreteli spoluzodpovednosť, spoluprácu a spolurozhodova-
nie.“ 

Na záver kurzu vyplnili účastníci dotazník, v ktorom oce-
nili získané poznatky o tímovej práci a ich aplikovateľnosť 
do výkonu svojich funkcií v OS SR. Kurz „Tímová práca“, 
bol v poradí už 3. modul kurzu: „Kľúčové kompetencie ma-
nažéra“. Ďalší kurz KKM sa uskutoční v období 14. - 16. 10. 
2013, bude zameraný na problematiku „Manažmentu ľud-
ských zdrojov“. -hg-

Absolventi kurzu počas kurzu úspešne absolvovali Kurz základných trhacích prác v Prápore výcviku Martin. Všetkým 
zúčastneným zložkám OS SR za kvalitné vzdelávanie, prípravu a výcvik v ženijnej odbornosti patrí poďakovanie.  

-hg-, -iš-  
foto: -ds-, -iš-     
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- CV AOS - 

Príslušníci troch rezortov, a to Ministerstva obrany SR, 
Ministerstva vnútra SR a Národného bezpečnostného úra-
du absolvovali štvorsemestrový špecializovaný kurz Cisco, 
sieťová akadémia CCNA (Cisco Certified Networking 
Associate), Exploration. 

Kurzy programu Cisco realizuje od roku 2000 Katedra 
informatiky Akadémie ozbrojených síl (AOS). 

Prorektor pre vedu AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. 
odovzdal 11. apríla 2013 certifikáty 15 absolventom Cisco 
štúdia, ktoré trvalo od 10. 9. 2012, pričom uviedol: "toto 
štúdium sa v oblasti komunikačných a informačných sys-
témov vníma ako jedno z najdôležitejších a podporuje aj 
vzdelávanie v oblasti bezpečnosti počítačových sietí“. 

CCNA predstavuje prvú etapu štúdia, ktoré je za-
merané na prípravu špecialistov v oblasti informačných 
technológií a sietí na projektovanie, realizáciu a údržbu 
komunikačných infraštruktúr. V ozbrojených silách SR je 
kurz akceptovaný pre kariérny postup profesionálnych 
vojakov v odbornosti KIS. Prispieva k rozvíjaniu techno-
logických schopností svojich účastníkov, z ktorých sa 
stávajú „architekti sieťovej ekonomiky“ a sprístupňuje im 
progresívne technológie a medzinárodne kompatibilné 
vzdelávacie programy, podporujúce prepojenie sietí pre 
rozvoj ekonomiky lokálnych komunít. 

Sieťový akademický program Cisco zahrnul sedem 
oblastí, a to základné pojmy počítačových sietí, výrobu 
počítačových prepojovacích káblov, budovanie LAN (lokál-
nych počítačových sietí) a WAN (rozsiahlych počítačových 
sietí), konfiguráciu smerovačov, prepínačov, administráciu 
siete a elektronické testy v anglickom jazyku. 

Účastníci absolvovali formou prednášok, riadené-
ho samoštúdia, cvičení, prezentácií, obhajoby projektov 
a konzultácií nasledovné predmety: Základy sieťovej komu-
nikácie, Adresovanie v IP sieťach, Základné konfigurácie 
a smerovania, Statické smerovanie, Smerovacie proto-
koly, Konfigurácia prepínačov a virtuálnych sietí, Základy 

bezdrôtových sietí (WAN), WAN – technológie a proto-
koly, Základy sieťovej bezpečnosti a prístupové zmeny, 
Adresovacie služby. 

Tento Cisco kurz viedli Ing. Miroslav Ďulík, PhD. a Ing. 
Miloš Očkay, PhD., ktorým za odborné prezentovanie AOS 
poďakoval prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc, vedúci Katedry 
informatiky AOS. 

Na tento Cisco kurz (sieťová akadémia CCNA 
Exploration) nadväzuje druhá etapa ako nadstavba, kto-
rú predstavuje forma CCNP (Cisco Certified Network 
Professional). 

-hg-

Sieťová akadémia Cisco už pre 3 rezorty

Na pôde Akadémie ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši privítala 11. 4. 2013 predsedníčka Základnej 
organizácie Slovenského odborového zväzu zamestnancov obrany pri AOS Mgr. Dana Chraščová štvorčlennú 
delegáciu výboru Základnej organizácie  ČMOSA (Českomoravského odborového svazu civilních zaměstnanců 
armády) z  Univerzity obrany Brno, ktorú viedla doc. Ing. Šárka Sobotková, CSc., predsedníčka ZO.

Cieľom pracovnej návštevy odborárov spoza hraníc bolo prerokovať otázky spolupráce medzi obidvomi organizá-
ciami. V úvode rokovania sa predstavili navzájom obidve strany, pričom prezentovali svoje štruktúry, zloženie, aktivity 
a postavenie v odborovom zväze.

Odborári o spolupráci

Z vystúpení predsedníčok 
vyplynulo, že podstata činnos-
tí a pôsobenia obidvoch zložiek 
na vysokých vojenských školách 
je analogická. Otázky vzájomnej 
spolupráce v oblastiach recip-
ročných poznávacích zájazdov, 
kultúrnych a športových aktivít 
boli nastolené. Ďalším krokom 
k rozbehnutiu spolupráce bude 
návšteva  slov. strany  v Brne.

-hg-
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2. - 3. - CAX,  v SC cvičia študenti APZ 
Bratislava,  (v SC zač. CAX 29. 4.)
4. - V roku 1919 zahynul M.R. Štefánik 
6. - Aktualizačná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE)    ŠPE
7. - 68. výr. víťazstva nad fašizmom 
(zhromaždenie v aule)
10. - V Liptovskom Mikuláši sa 
v r. 1859 narodil Aurel Stodola, 
vynálezca, fyzik, technik, zakladateľ 
teórie parných a plynových turbín
13. - výcvikový deň, 1. ročník (Školj.)
13. - 17. - Cisco, sieťová akadémia 
CCNA Exploration, 4. semester  (KtI)
13. - 24. - Správa registratúry v štátnej 
a verejnej správe (prBaOUS)
13. - 24. - Medzin. vedecká konferencia 
AFASES, Brašov (KtM)
14. - 15. - Krízový manažment, 
integrovaný záchranný systém 
v SR a civ. ochrana (ktBaO)
14. - 15. - CAX ZVŠK 17 (SC)
15. - Predsedníctvo AS
16. - Rokovanie VR
20. - 24. - Tvorba a realizácia bezpečnostnej 
politiky štátu, kurz  (ktBaO)
20. - 24. - Projektový 
manažment I., kurz (ktM)
20. - 24. - Výchova a vzdelávanie 
OSE (skup. 05.1) (ŠPE)
20. - 21. - Autosalón Nitra (výstavisko)
21. - Otvorenie 8. Práporčíckeho kurzu (CV)
21. - 23. - plánovacia konferencia 
k medzinár. cvičeniu „Blonde 
Avalanche 2013“ (SC)
22. - 24. - IDET Brno (výstavisko)
27. - Výcvikový deň kadetov 1. ročníka
27. - 28.  - AOP revíznych 
technikov VTZ (ŠPE)
27. - 29. - Konferencia veliteľov 
vojenských akadémií, Oslo (rektor)
27. - 31. - Administratívna bezpečnosť 
v štátnej a verejnej správe, kurz (prBaOUS)
29. - gen. biskup ECAV - prednáška 
o M.R. Štefánikovi (v AOS)
30. - Študentská vedecká 
konferencia (katedry, študenti)
31. - Ukončenie ZVŠK 17 (CV)

Akcie na máj 2013

lmaoskUč 5405 
Marko, Martin
Telekomunikačné systémy 

lmaoskZF 33401 
Bieliková, Marcela
Uplatňovanie ľudských práv 
v školskom prostredí očami učiteľov 

lmaoskZF 33402 
Bieliková, Marcela
Ľudské práva v škole a v rodine 
z pohľadu rodičov žiakov 
základných a stredných škôl 

lmaoskZF 33403 
Bieliková, Marcela

Uplatňovanie ľudských práv 
v základných a stredných školách 

lmaoskZF 33404
Bieliková, Marcela
Ľudské práva v škole a v rodine 

lmaoskZF 33405 
Scott, David Meerman  
Nové pravidlá marketingu & PR 
ako efektívne využívať sociálne 
siete a média, blogy, správy, 
online video a virálny marketing 
na získavanie zákazníkov 

pripravila  Mgr. Marta Kotianová

Akademická knižnica AOS
PRÍRASTKY KNIŽNIČNÉHO FONDU

Študenti 3. ročníka AOS 
stážovali v Hlohovci

Odbornú prax a stáž v dopravnom a multifunkčnom útvare 
OS SR v Hlohovci pripravila pre študentov 3. ročníka Akadémie 
ozbrojených síl študijného programu „Manažment vojenskej 
organizácie“ katedra manažmentu. 

Stáž a prax viedli PhDr. Jaroslav Nekoranec, PhD. a Ing. Stanislav 
Morong, PhD. Počas pobytu (15. - 19. 4. 2013) absolvovali študenti 
v uvedených útvaroch prednášku o mobilizácii útvaru, zúčastnili sa 
strelieb na Tureckom vrchu spolu s rotou bojového zabezpečenia 
multifunkčného útvaru, strieľali z vozidla na ciele, prekonávali konta-
minovaný priestor a precvičovali sa v zaobchádzaní so zbraňou. Pri 
týchto aktivitách si vyskúšali riadiacu činnosť v jednotlivých úsekoch. 
Zúčastnili sa aj nácviku výdaja PHM v poli. Za študentov voj. Daniela 
Mlynárová: „Z praxe sme si odniesli veľmi dobrý dojem“.

PhDr. Nekoranec dodal:  „Úlohou odbornej stáže bolo získať poznat-
ky z praktickej činnosti, výcviku a riadenia zamestnaní v konkrétnych 
podmienkach. Študenti zároveň mali možnosť porovnať svoje teoretic-
ké poznatky z AOS so skutočným životom v útvaroch OS SR“.

-hg-

Na scéne opäť košíky
Druhý kurz pletenia košíkov z papiera bol  v Akadémii ozbrojených 

síl zorganizovaný v termíne od 11. marca do 15. apríla 2013. Kurz orga-
nizačne zastrešila Základná organizácia SOZZO pri AOS a navštevovalo 
ho 15 účastníčok, zväčša zamestnankýň akadémie. 

Darovali krv 
  

„Darca krvi je hrdina“, 
mali napísané na odeve 
pracovníci z Národnej trans-
fúznej služby (NTS) SR 
z Popradu, ktorí 23. aprí-
la 2013 opäť zavítali do 
Akadémie ozbrojených síl 
gen. M. R. Štefánika. 

    „Sme radi, že tu vždy nájdeme dobrovoľníkov, 
ktorí darujú túto vzácnu tekutinu pre zdravotníc-
tvo“, povedal MUDr. Pavel Repovský, vedúci tímu 
zdravotníkov z tejto NTS. Tentoraz darovalo krv 
45 darcov, z ktorých prevažnú časť tvorili vojaci, 
študenti AOS. Na odber sa však zapísalo až 50 
darcov. 

    Prvýkrát bola NTS v akadémii v roku 2011, 
druhýkrát v roku 2012, kedy krv darovalo 36 dob-
rovoľníkov. Počet darcov v tomto roku je rastúce 
číslo. Čo dodať? Darovanie krvi je vysoko humán-
ny čin, je to dar, na ktorý čakajú odkázaní ľudia. 
A prečo krv darovať? Na internete nájdete nasle-
dovnú odpoveď: Potreba transfúznych jednotiek 
červených krviniek iba na Slovensku je približne 
180 tis. ročne. 

-hg- 

Lektorkou kurzu bola Zdenka Lenková, 
ktorá  musela zvládnuť náročné didaktické 
úlohy. Účastníčky kurzu totiž predstavova-
li niekoľko úrovňových skupín vyspelosti 
v pletení košíkov. Základnú skupinu tvori-
lo 6 začiatočníčok, ktoré sa učili základy 
pletenia a jeho vzory. Počas kurzu vyplietli 
nielen rôzne tvary košíkov ale i veľkonoč-
né figúrky. 

Ďalšie účastníčky kurzu boli pokro-
čilé a tie plietli technicky zložitejšie vzory 
a náročné tvary košíkov z papiera a napo-
kon  najvyspelejšou skupinou kurzu boli tie 
účastníčky, ktoré plietli košíky z pedigu.

 Aj napriek tejto zložitosti si lektorka 
kurzu pochvaľovala jeho úroveň, zručnosť 
a trpezlivosť účastníčok a ocenila ich odu-
ševnené zaujatie pre tento druh ručných 
prác. -hg-



Pod záštitou Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) sa 24. apríla 
2013 uskutočnil cezpoľný beh študentov a zamestnancov akadémie. 

Organizátor súťaže Mgr. Dušan Litva, PhD. (Katedra TVaŠ)., pripravil primerane náročnú trať pre súťažiacich v priestore 
telovýchovného areálu a v teréne za strelnicou AOS. Kým sa bežci (ženy) prebojovali do cieľa, museli odolávať únave behu na 
vzdialenosť do 2 km a muži do 4 km. 

Motiváciou pre študentov bolo aj splnenie si vopred niektorých zápočtových podmienok z telesnej výchovy v letnom semestri 
ak. r. 2012/2013 a taktiež nominácia - postup na Majstrovstvá Ozbrojených síl SR, ktoré sa budú konať v máji v okolí Vojenskej 
zotavovne Smrekovica pri Ružomberku. 

Športový deň rektora
Už tradične sa deň narodenia „učiteľa národov“ Jána Amosa Komenského 

v Akadémii ozbrojených síl oslavuje aj pohybovou aktivitou, zvyčajne formou 
Športového dňa rektora a výnimkou nebol ani tento rok. 

Učitelia katedry telesnej výchovy a športu pripravili niekoľko súťažných aktivít a niekoľ-
ko turisticko relaxačných pohybových činnosti pre zamestnancov, vojakov v profesionálnej 
službe a študentov akadémie. 

Športový deň otvoril prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomír Matta a vedúci Katedry 
telesnej výchovy a športu AOS Mgr. Ján Pápay, PhD. 

Väčšina zamestnancov AOS si zvolila, pod vedením svojich vedúcich pracovísk, turistic-
ké pochody po malebnej prírode Liptova Taktiež bola využitá sauna a bazén v športovom 
areáli školy. Študenti boli zapojení do rôznych súťaží. 

Najväčší záujem bol o kolektívne športy: malý futbal (zapojilo sa 
5 družstiev), organizátor Mgr. Dušan Litva, PhD. a florbal (4 družstvá), 
ktorý zorganizoval Mgr. Marek Marcinčin.
Vo futbale dosiahli zúčastnení poradie: 

1. družstvo KILL Bil, vedené Petrom Čertekom, 
2. družstvo FC Tanky, vedené Martinom Hanulíkom, 
3. družstvo Joga Bonito, vedené Tomášom Maťkom. 

Vo florbale zaznamenali organizátori poradie: 
1. družstvo vedené Matúšom Daňom, 
2. družstvo vedené Jozefom Detkom, 
3. družstvo vedené Martinom Hazugom.

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS  

Nie všetci študenti využili ponúk-
nuté možnosti, ale tí, čo sa zúčastnili, 
neľutovali pohybovej aktivity v peknom 
jarnom počasí a urobili aj niečo viac 
pre svoje zdravie.

Výsledky ženy: 
    1. Zuzana Kisidayová 8:24,0 (uč. sk. 22) 
    2. Lenka Terescsiková 8:27,0 (uč.sk. 24) 
    3. Eva Majcherová 8:55,0 (uč. sk. 21) 

Výsledky muži: 
    1. kpt. Igor Jakinovski 13:08,0 
       (CV/ISOC) (Macedonia) 
    2. Juraj Kopček 14:07,0(uč. sk. 24) 
    3. npor. Patrik Martinčík 15:18,0 (VODK)  

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS  

Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu

Prvá súťaž a už medaila 
  

Študent 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl študijného programu „Počítačové 
systémy, siete a služby“ voj. Kamil Jusko obsadil 13. apríla 2013 na Majstrovstvách 
Slovenska v kulturistike juniorov, v kat. do 80 kg v Hnúšti 3. miesto. 

Takejto súťaže sa zúčastnil prvýkrát odvtedy, ako sa 
začal tomuto športu venovať. 

Sám uviedol, že kulturistikou sa trochu zaoberal na 
strednej škole v Bardejove. Keď však nastúpil na štú-
dium do akadémie v Liptovskom Mikuláši, vstúpil do 
VTJ Technika FBC, kde sa začal kulturistike venovať in-
tenzívne pod vedením trénera Ing. Ľubomíra Hečka. 

Kamil Jusko trénuje v posilňovni 6x týždenne. 
Svoj osobný čas si musí deliť aj na štúdium a vojen-
ský program. Všetko to vyžaduje veľa sebadisciplíny, 
ktorá poslucháčovi 2. ročníka AOS nechýba. Má plán 

- v jeseni tohto roka štartovať na ďalších kulturistických 
súťažiach. 

-hg-, sportujeme.sk


